
M IN IST E R U L  E D U C A ŢIEI,  
C U L T U R II ŞI C ER C ETĂ R II  
AL R E P U B L IC II  M O L D O V A

Universitatea Pedagogică de Stat 
„Ion Creangă” din Chişinău

Ml) -2069, Chişinău, str. 1. Creangă, nr. 1. 
Tel.: (+373 22) 35 83 38 
Fax: (+373 22) 35 84 15 

e-mail: creangauns@vahoo.com

„ eg 2017

M IN IS T R Y  O F E D U C A T IO N ,  
C U L T U R E  A N D  R E SE A R C H  OF  
T H E  R E P U B L IC  O F M O L D O V A

„Ion Creanga” State Pedagogical 
University from Chisinau

MD -2069 Chisinau, str. I. Creanga, nr. 1. 
Tel.: (+373 22) 35 83 38 
Fax: (+373 22) 35 84 15 

e-mail: creangaups@vahoo.com

Nr.
ORDIN

în baza demersului şefului DDepartamentului de Asigurare a Calităţii şi Dezvoltare Curriculară, 
extraselor din procese-verbale ale şedinţelor de catedră şi a deciziilor Consiliilor facultăţilor

ORDON:
A aproba listele nominale ale Consiliului, Comisiilor şi Comitetelor de asigurare a calităţii 
pentru anul 2017-2018 în următoare componenţă:

I. La nivel de universitate:
Consiliul de Asigurare a Calităţii:

1. Chicuş Nicolae, rector, preşedinte;
2. Barbăneagră Alexandra, prorector pentru activitatea didactică, vicepreşedinte;
3. Lapoşina Emilia, şefa DACDC;
4. Culea Stelian, şeful Departamentului Management Procesului de Instruire;
5. Cartaleanu Tatiana, dr. conf. -  preşedinte de Comisie, facultatra Filologie;
6. Ursachi Rodica, preşedinte de Comisie, facultatea Arte Plastice şi Design;
7. Carabet Natalia -  preşedinte de Comisie, facultatea Ştiinţe ale Educaţiei;
8. Lisnic Angela -  preşedinte de Ccmisie, facultătea Istorie şi Geografie;
9. Ion Negură, preşedinte de Comisie, facultatea Psihologie şi Psihopedagogie Specială;
10. Nazaru Cristina- preşedinte de Comisie, facultatea Limbi şi Literaturi Străine;
11. Ciorbă Constantin, dr. hab., prof., decan. Facultatea de Formare Continuă;
12. Ţap Elena, dr., conf. univ., Facultatea de Formare Continuă;
13. Malai Verginia -  studenta anulu IV, facultatea Ştiinţe ale Educaţiei;
14. Anton Ilinca, studenta anului III, facultatea Psihologie şi Psihopedagogie specială;
15. Perju V e ra -  studenta, facultatea Limbi şi Literaturi Străine;
16. Pelevaniuc Ionela, studenta an.III, facultatea Arte Plastice şi Design;
1 7.Grecu Valentina, studenta anul II, facultatea Istorie şi Geografie;
18. Mogîldea Mihaela -  studenta, an. II, facultatea Filologie;
19. Martîniuc Natalia, masteranda, anul II, program de studii Psihodiagnostic şi intervenţii 

psihologice în diferite tipuri de organizaţii, facultatea Psihologie şi PPS;
20. Negrei Viorica, şef -adjunct Direcţia Generală de Invăţămînt,Tineret şi Spor, mun.Chişinău;
21. Mardari Liuba , director Centrului de Excelenţă al Colegiului de Transport;
22. Solomon Cornel, director Liceului Teoretic „Ion Creangă”.

II. La nivel de facultate şi catedră:
FACULTATEA PSIHOLOGIE ŞI PSIHOPEDAGOGIE SPECIALĂ  

Componenţa nominală a Comisiei de asigurare a calităţii:
1. Ion Negură, dr., conf. univ.- preşedinte;
2. Popescu Maria, dr., lector, secretar;
3. Carolina Perjan, dr., conf. univ.;
4. Angela Verdeş, dr., conf. univ.,
5. Maria Vîrlan, dr., conf. univ., şef Catedră de Asistenţă Socială;
6. Ciobanu Adriana, dr., conf. univ., şef Catedră de Psihopedagogie specială
7. Sanduleac Sergiu, dr., lector, şef catedră interimar Catedra Psihologie;
8. Lapoşin Emilia, dr., conf. univ, Catedra Asistenţă socială.;
9. Jelescu Petru dr. hab., prof. univ., Catedra Psihologie;
10. Cerneavschi Viorica, lector, Catedra Asistenţă Socială;

mailto:creangauns@vahoo.com
mailto:creangaups@vahoo.com


11. Racu A., dr. hab., prof. univ., Catedra Psihopedagogie Specială;
12. Martîniuc Natalia, masteranda, anul II, program de studii Psihodiagnostic şi intervenţii 

psihologice în diferite tipuri de organizaţii;
13. Anton Ilinca, studenta anului III, program Psihologie.

Comitetul (le asigurare a calităţii ta Catedra Asistenţă Socială
1. Cerneavschi Viorica, lector, preşedinte;
2. Statan Valentina - dr., conf. univ.;
3. Lapoşin Emilia -d r., conf. univ.;

Comitetul de asigurare a calităţii la Catedra Psihologie
1. Jelescu Petru, dr. hab., prof. univ., preşedinte;
2. Sanduleac Sergiu, dr., şef Catedră Psihologie;
3. Popescu Maria -lector;

Comitetul de asigurare a calităţii la Catedra Psihopedagogie Specială
1. Racu Aurelia, dr. hab., prof. univ., preşedinte;
2. Andronachi Nicolaie - dr., conf. univ.;
3. Chiperi Nadejda, dr., lector;

FACULTATEA PEDAGHOGIE  
Componenţa nominală a Comiseia de asigurare a calităţii:

1. Carabet Natalia , dr., conf. univ., preşedinte;
2. Sadovei L., ,dr., conf. univ., decan;
3. CiobanuV., dr., conf. univ, prodecan;
4. Garştea N., dr., conf.univ ., catedra Pedagogia învăţământului Primar;
5. Cojocari L., dr., conf.univ, Pedagogia Preşcolară;
6. Calaras Carolina, dr., conf.univ., catedra Ştiinţe ale Educaţiei;
7. Chiriac T., dr., conf. univ., catedra Informatică şi Matematică;
8. Pîrgari Angela, masterandă, anul II;
9. Pavelescu Nicolae, student, licenţă, a. III:

Comitetul de asigurare a calităţii la Catedra Pedagogia Invăţămîntului Primar:
1. Garştea Nina, preşedinte, dr., conf. univ.;
2. Ursu Ludmila, dr., conf. univ., şef catedră;
3. Popa Natalia, lector;
4. Cîrlan Lilia, dr., conf. univ.;
5. Teleman Angela, dr., conf. univ.;

Comitetul de asigurare a calităţii ta Catedra Pedagogie Preşcolară, Educaţiei Fizică şi Dans:
1. Cojocari Lidia, preşedinte, dr., conf. univ.;
2. Gînju Stela, membru, dr., conf. univ., şef catedră;
3. Pavlenco Mihaela, lector;

Comitetul de asigurare a calităţii la Catedra Ştiinţe ale Educaţiei:
1. Calaraş Carolina, dr., conf. univ., preşedinte;
2. Zagaevschi Corina, dr., conf. univ.,sef catedră;
3. Borozan-Cojocaru Maia., dr. hab., prof.;

Comitetul de asigurare a calităţii la Catedra Informatică şi Matematică:
1. Croitorii Tatiana, dr., conf. univ., preşedinte;
2. Pricop Victor., dr., conf. univ., şef catedră;
3. Ţarălungă Boris, dr., conf. univ.;

FACULTATEA LIMBI ŞI LITERATURI STRĂINE  
Componenţa nominală a Comisiei de asigurare a calităţii:

1. Nazaru Cristina, lector, preşedinte;
2. Solcan Angela, dr., conf. univ., decan;
3. Bolduma Veronica, lector, prodecan;
4. Guzun Maria, şef catedra Limbi şi Literaturi Romanice;
5. Budnic Ana, dr., conf. univ, şef catedra Filologie Engleză;
6. Chiselev Victor, dr., conf. univ, şef catedră Filologie Germană;
7. Sofronie Natalia , dr., lector;
8. Caracas Olimpiada - reprezentat al Catedrei Filologie Engleză;
9. Bulat A., reprezentat al Catedrei Filologie Germană;
10. Tiosa I., reprezentat al Catedrei Filologie Romanică;
11. Perju Vera -  student.



Comitetul de Asigurare a Calităţii al Catedrei Filologie Romanică:
1. Bulat A. - preşedintele Comitetului de asigurare a calităţii;
2. Sofronie Natalia, dr., lector;
3. Guzun Maria, dr., şef Catedră Filologie Romanică;
4. Surugiu Dorina, lector;
5. Bordei Irina, lector;

Comitetul de Asigurare a Calităţii al Catedrei Filologie Engleză:
1. Caracaş O. -  preşedintele Comitetului de asigurare a calităţii
2. Golubovschi Oxana, lector;
3. Budnic Ana dr., conf. univ., şef Catedră Filologie engleză;
4. Smochin Olga, lector;
5. Sagoian Eraneac, lector;

Comitetul de Asigurare a Calităţii al Catedrei Filologie Germană:
1. Tiosa I. - preşedintele Comitetului de asigurare a calităţii
2. Chisiliov Victor, dr., conf. univ.;
3. Barbaroş N., lector;

FACULTATE ARTE PLASTICE ŞI DESIGN 
Componenţa nominală a Comisiei de asigurare a calităţii:

1. Ursachi Rodica, doctor în studiul artelor, conferenţiar , preşedinte
2. Gheorghiţă Cezara, dr, conf. univ.;
3. Mokan-Vozian Ludmila, dr., conf. univ.;
4. Arbuz Olimpiada, dr., conf. univ.;
5. Ajder Ecaterina, Maestru în Arte, Maestru în Arte, conferenţiar;
6. Pelevaniuc Ionela, studenta an.III, sp.Design interior
7. Bannaia Elena, studenta an.I (masterat), sp.Modelarea artistică a costumului. 

Comitetul de asigurare a calităţii Catedra Pictură:
1. Gheorghiţă Cezara dr., conf. univ., şef Catedră Pictura;
2. Brigalda Eleonora, dr., conf. univ.;
3. Ursachi Rodica dr., conf. univ.;

Comitetul de asigurare a calităţii Catedra Studiul artelor, Grafică şi Metodologia instruirii:
1. Cucereavîi Adrian, lector;
2. Herţa Valeriu, lector;
3. Dvornic Mihaela, lector;

Comitetul de asigurare a calităţii Catedra Arte Decorative:
1. Arbuz-Spatari Olimpiada dr., conf. univ., şef catedră;
2. Spătaru Rodica, lector;
3. Ajder Ecaterina, Maestru în Arte, conferenţiar

FACULTATEA ISTORIE ŞI GEOGRAFIE  
Componenţa nominală a Comisiei de asigurare a calităţii:

1. Lisnic Angela, dr., conf. univ. preşedinte;
2. Tverdohleb Aurel, decanul Facultăţii de Istorie şi Geografie;
3. Ursu Valentina, dr., conf., univ., şef catedră Geografie şi Patrimoniu cultural;
4. Noroc Larisa, dr., conf. univ., Şef catedră Istorie şi Ştiinţe Sociale;
5. Nastas Jeni, dr., conf. univ.;
6. Grecu Valentina, student anul II;
7. Ceban Valentin, masterand I

Comitetul de Asigurare a Calităţii al Catedrei Geografie şi Patrimoniu cultural'.
1. Nastas Jeni, dr., conf. univ., preşedinte;
2. Ursu Valentina, dr., conf. univ., şef catedră;
3. Maxim Vasile, dr., conf. univ.;

Comitetul de Asigurare a Calităţii al Catedrei Istorie şi Ştiinţe Sociale:
1. Lisnic Angela, dr., conf. univ., preşedinte;
2. Noroc Larisa, dr., conf. Univ., şef catedră;
3. Buzincshi Elena, dr., conf. univ.;
4. Burlacu Valentin, dr., conf. univ.;
5. Bolduma Viorel, lector superior.

FACULTATEA FILOLOGIE  
Componenţa nominală a Comisiei de Asigurare a Calităţii:



1. Cartaleanu Tatiana, dr. conf., preşedinte;
2. Topor Gabriella, dr. conf., decan;
3. Cibotaru Liuba, lect. superior, prodecan;
4. Zgardan Aliona, dr. conf., şefa catedrei de Limbă română şi filologie clasică;
5. Caraman Vlad, dr. conf., şeful catedrei de Istorie şi teorie literară;
6. Petrenco Liuba, dr. conf., şefa catedrei de Limbă şi comunicare;
7. Cosovan Olga, dr. conf., catedra de Limbă română şi filologie clasică;
8. Dermenji-Gurgurov Svetlana, dr. conf., catedra de Limbă şi comunicare;
9. Gherman Oxana, dr., lector -  catedra de Istorie şi teorie literară;
10. Mogîldea Mihaela, studentă, an. II, spec. Limba şi literatura română/engleză;
11. Maxim Elena, studentă, an. III, spec. Limba şi literatura română/engleză ; 

Comitetul (le Asigurare a Calităţii al catedrei de Limbă română şi filologie clasică:
1. Zgardan Aliona, dr. conf., şefa catedrei de Limbă română şi filologie clasică;
2. Cosovan Olga, dr. conf. ;
3. Şişcanu-Boz Olga, dr., lect. superior.;

Comitetul de Asigurare a Calităţii a! catedrei de Istorie şi teorie literară:
1. Caraman Vlad, dr. conf., şeful catedrei de Istorie şi teorie literară;
2. Roşea Timofei, dr. hab., conf.;
3. Gherman Oxana, dr., le c to r;

Comitetul de Asigurare a Calităţii al catedrei de Limbă şi comunicare:
1. Petrenco Liuba, dr. conf., şefa catedrei de Limbă şi comunicare;
2. Gurgurov-Dermenji Svetlana,dr. conf..;
3. Damian Nadejda, lect. superior.;
4. Bobrova Iuliana, lector:

FACULTATEA FORMARE CONTINUĂ A CADRELOR DIDACTICE  
ŞI CELOR CU FUNCŢII DE CONDUCERE,

Comitetul de Asigurare a Calităţii al Catedrei Management educaţional:
1. Ciorba Constantin, prof, univ., dr. hab. decan;
2. Ţap Elena -d r., conf, preşedinte;
3. Patraşcu Dumitru -  dr. hab, prof.;
4. Cojocaru Valentina -  dr., conf. univ.

Rector Nicolae Chicuş, prof. univ.


